
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
  
N. 3824567 ID Documento                                             Lecco, lì 23.04.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N.265 / BIB  DEL 23.04.2009   

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA  ATTIVITA’ DI “CURA DEI MAGAZZINI 
DELLA  BIBLIOTECA CIVICA” ALLA  COOPERATIVA SOCIALE DUEMANI DI LECCO, PER 
IL PERIODO MAGGIO-AGOSTO 2009. 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Premesso che il 31 dicembre 2008 è scaduta la convenzione tra il Comune di Lecco e il 
Consorzio cooperative sociali Consolida per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali nel Settore dei Servizi Sociali e delle politiche familiari per il triennio 2006-2008 
- sottoscritta in forma di atto pubblico il 29/03/2006 (n. 31465 Rep), di cui alle determinazioni 
dirigenziali n. 72/F.S.P. del 30/12/2005 e n. 230/F.S.P. del 14/12/2007 – che comprende 
anche i seguenti interventi alla Biblioteca Civica: 

- lo sviluppo dei servizi informativi e informatici  (postazioni Internet, 
multimediali, assistenza e ricerche su periodici cartacei e on line); 

- il supporto nella gestione della sezione adulti, anche per ampliare l’orario 
d’apertura; 

 
Considerato che l’intervento “supporto alla gestione settore adulti” si è rivelato nel 2008-
2009 assolutamente essenziale per sostenere gli orari d’apertura e i servizi attivati anche 
nei mesi (maggio-agosto) in cui il personale dipendente usufruisce dei periodi di congedo 
ordinario;  
 
Dato atto che il Comune di Lecco  intende bandire una gara tra cooperative sociali per 
l’affidamento di “Servizi di pulizie e diversi” nell’ambito del quale si è deciso di prevedere la 
realizzazione di attività di cura dei magazzini della Biblioteca Civica; 
 
Considerato che l’avvio di queste attività, visti i tempi per l’espletamento della gara, è 
previsto per il 1° settembre 2009; 
 
Ritenuto di affidare, per il periodo  1° maggio-31 agosto 2009, la gestione dei servizi di cura 
dei magazzini della Biblioteca Civica, nel rispetto del disciplinare delle attività descritte nel 
testo allegato, alla Cooperativa Sociale Duemani, Via Risorgimento 10 Lecco, che 



attualmente realizza i “Servizi di pulizie e diversi” per il Comune di Lecco in generale e per la 
Biblioteca Civica in particolare;        
 
Visto il preventivo in data 14 aprile 2009 ,  della Cooperativa Duemani per la realizzazione 
dei servizi elencati nel disciplinare allegato, nel periodo maggio-agosto 2009;  
 
Dato atto che questo provvedimento è assunto per garantire la continuità e il livello dei 
servizi attualmente erogati dalla Biblioteca Civica anche nel periodo primavera-estate;   
 
 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti e il Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 

Visto l’art. 39  del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  
Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di affidare, nel periodo 1 maggio-31 agosto 2009 le”attività di cura dei magazzini della 

Biblioteca Civica”, secondo il disciplinare allegato, alla Cooperativa Sociale Duemani, 
Via Risorgimento 10 Lecco, per una spesa di  7.200,00, compresa IVA;  

 
 

2) Di  imputare la spesa di � 7.200,00, compresa IVA al cap. 3420 “Biblioteca: spese 
varie di gestione” del Bilancio 2009;  

 
3) Di liquidare tale somma con successivo provvedimento, mediante bonifico bancario a 

30 gg. dietro presentazione di idonea fattura previo riscontro della regolarità tecnica e 
contabile;   

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                               (Dott. Luigi Rosci) 


